
ru-y-‘fd-7410(  

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

Area della Centrale Unica della Committenza 

Approwigionamento Lavori 

IL DIRIGENTE 
Vista la legge n.168/89; 

• Visto il Decreto Legislativo n.165 del 30.03.2001e ss.mm.ii.; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. 

> Visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.881 del 23.03.2015 e ss.mm.ii. 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 3387 del 8.10.2015 e ss.mm.ii. 

• Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo Ateneo, come 

da ultimo modificato con D.R. n. 2120 del 23.06.2022; 

• Visto il D.D.G. n.884 del 21.03.2022 Prot. n. 128168 con il quale a partire dalla medesima data 

l'incarico di Dirigente ad interim dell'Area Centrale Unica di Committenza è assunto dal 

Direttore Generale, Prof. Giovanni La Via. 

• Visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle 

soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n.2277 - Prot n. 270655 del 05.07.2022. 

• Viste le Delibere del CdA del 23.09.2022 e del 25.05.2023 con le quali è stata approvata 

l'iniziativa relativa a Lavori di adeguamento e rifunziona/izzazione di laboratori di didattica e 

ricerca di Torre Biologica e Polo Tecnologico dell'Università degli Studi di Catania. Importo 

complessivo € 550.00000 di cui lavori a base d'asta € 437.155,08 comprensivi di € 6.799,80 di 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e la modifica del Piano Triennale LL.PP. 2023/2025 

Visti il CIG 9887828DC8 e CUP E65818000810005 assegnati alla procedura 

• Vista la determina dirigenziale prot.n. 158156 del 20.06.2023 - che qui integralmente si 

richiama - con la quale è stata autorizzata la procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art 

1,comma 2 della Legge 120/2020 (c.d. decreto semplificazioni - come sostituito dall'art.51 della 

Legge n.108 del 2021) che ha disposto l'applicazione dell'art.63 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii 

per l'affidamento delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore alle soglie di cui 

all'art.35 del D.Lgs n.50 del 2016 e ss.mm.ii. per la scelta del contraente da affidare con il criterio 

del prezzo più basso da effettuarsi attraverso la piattaforma U-BUY 

• Considerato che le dieci imprese sorteggiate sono state invitate a presentare offerta entro le ore 

12.00 del 10.07.2023. 

• Considerato che entro il termine prescritto sono pervenute le offerte delle seguenti Imprese: 

1.Impresa Erregi Costruzioni S.r.l. (Partita IVA 03509450833) 2.Impresa COGECA S.r.l (Partita 

IVA 0292399084) 3.Impresa Helios Consorzio Stabile (Partita IVA 02922130840) 4. Impresa 

Spampinato Group S.r.I (Partita IVA 04726470877) giusta verbale del 11.07.2023 dal quale si 

evince l'ammissione di tutte le imprese partecipanti e la proposta di aggiudicazione a favore 

dell'Impresa Helios Consorzio Stabile che ha offerto il ribasso del 31,26%, previa verifica della 

congruità dell'offerta, dei requisiti generali e speciali e dei costi della manodopera proposti 

dall'Impresa. 

Vista la nota prot. n. 167921 del 11.07.2023 con la quale è stata richiesta al RUP la verifica dei 

requisiti generali e speciali dell'Impresa Helios Consorzio Stabile e dell'Impresa esecutrice 

Cantieri Edili S.r.l. 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area della Centrale Unica della Committenza 

Approwigionamento Lavori 

• Considerato che il RUP Ing. Piergiorgio Ricci è stato sostituito dall' Ing. Pierluigi Barbera, giusta 

decreto del Direttore Generale Rep n.2152 del 22.08.2023 

• Considerato ché il RUP Ing. Pierluigi Barbera, con nota prot n. 208008 del 23.10.2023 ha 

comunicato di aver verificato con esito favorevole il costo della manodopera, gli oneri aziendali 

e i requisiti generali e speciali. 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge; 

• Tutto quanto sopra premesso; 

DETERMINA 

D E' approvato il verbale del 11.07.2023 

D E' approvata integralmente la procedura svoltasi sulla piattaforma U-BUY inerente i lavori 

descritti in premessa. 

D E' dichiarata aggiudicataria l'impresa Helios Consorzio Stabile, che ha indicato come 

Impresa esecutrice Cantieri Edili S.r.l. -. Viale E. Berlinguer n.83 - 92026 Favara (AG) - Partita 

IVA 02922130840 per un importo di € 295.826,22 oltre € 6.799,80 di oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso d'asta + IVA pari al ribasso offerto del 31,26% e quindi per un importo 

complessivo di € 302.626,02 + IVA 

D Di provvedere, ai sensi dell'art.29, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. alla 

pubblicazione 	del 	presente 	provvedimento 	sul 	sito 	dell'Università 

(http://www.unictit/content/bandi-di-gara-e-contratti.)  ai fini della generale conoscenza. 

D Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale 

innanzi al TAR competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul Profilo 

dell'Università di Catania. 

• La complessiva spesa relativa all'intervento in argomento grava sul punto 10 (€ 250.000,00) 

- Impegno n. 2696-2/2023 e sul punto II (€ 300.000,00) - Impegno n. 2701-2/2023 del 

PT.LL.PP. 2023/2025 

D È autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

\ 
Il Dirigetité 

. i  
(Prof. Giovanni ua\(ja) 


	Page 1
	Page 2

